



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2019

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.201.939,00	24.201.939,00	4.610.189,61	19,05	8.758.658,44	36,19	15.443.280,56
RECEITAS CORRENTES	22.546.916,00	22.546.916,00	4.255.121,64	18,87	8.253.259,66	36,60	14.293.656,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.631.031,43	1.631.031,43	511.671,27	31,37	689.713,26	42,29	941.318,17
Impostos	1.230.217,00	1.230.217,00	419.439,22	34,09	589.358,66	47,91	640.858,34
Taxas	299.340,43	299.340,43	91.617,61	30,61	99.047,42	33,09	200.293,01
Contribuição de Melhoria	101.474,00	101.474,00	614,44	0,61	1.307,18	1,29	100.166,82
CONTRIBUIÇÕES	968.500,00	968.500,00	176.859,42	18,26	292.946,26	30,25	675.553,74
Contribuições Sociais	698.500,00	698.500,00	114.816,01	16,44	171.937,67	24,62	526.562,33
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	270.000,00	270.000,00	62.043,41	22,98	121.008,59	44,82	148.991,41
RECEITA PATRIMONIAL	1.307.921,50	1.307.921,50	310.839,37	23,77	820.815,04	62,76	487.106,46
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	3.735,00	3.735,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.735,00
Valores Mobiliários	1.304.186,50	1.304.186,50	310.839,37	23,83	820.815,04	62,94	483.371,46
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	107.296,37	107.296,37	7.352,67	6,85	20.916,52	19,49	86.379,85
Serviços Administrativos e Comerciais G	107.296,37	107.296,37	7.352,67	6,85	20.916,52	19,49	86.379,85
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.332.822,20	18.332.822,20	3.220.668,32	17,57	6.377.544,68	34,79	11.955.277,52
Transferências da União e de suas Entid	8.360.595,20	8.360.595,20	1.298.904,99	15,54	2.843.195,48	34,01	5.517.399,72
Transferências dos Estados e do Distrit	6.927.524,00	6.927.524,00	1.342.536,05	19,38	2.358.829,92	34,05	4.568.694,08
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Transferências de Outras Instituições P	3.038.703,00	3.038.703,00	579.227,28	19,06	1.175.519,28	38,68	1.863.183,72
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	199.344,50	199.344,50	27.730,59	13,91	51.323,90	25,75	148.020,60
Multas Administrativas, Contratuais e J	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcime	27.144,60	27.144,60	6.378,63	23,50	8.570,06	31,57	18.574,54
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	172.199,90	172.199,90	21.351,96	12,40	42.753,84	24,83	129.446,06
RECEITAS DE CAPITAL	1.655.023,00	1.655.023,00	355.067,97	21,45	505.398,78	30,54	1.149.624,22
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	3.900,00	14,44	23.100,00
Alienação de Bens Móveis	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	1.450,00	5,37	25.550,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	2.450,00	0,00	-2.450,00

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2019

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	3.023,00	3.023,00	361,00	11,94	541,81	17,92	2.481,19
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	425.000,00	425.000,00	354.706,97	83,46	500.956,97	117,87	-75.956,97
Transferências da União e de suas Entid	425.000,00	425.000,00	354.706,97	83,46	500.956,97	117,87	-75.956,97
Transferências dos Estados e do Distrit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.874.999,00	1.874.999,00	375.599,20	20,03	567.384,26	30,26	1.307.614,74
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.076.938,00	26.076.938,00	4.985.788,81	19,12	9.326.042,70	35,76	16.750.895,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	26.076.938,00	26.076.938,00	4.985.788,81	19,12	9.326.042,70	35,76	16.750.895,30
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	26.076.938,00	26.076.938,00	4.985.788,81	19,12	9.326.042,70	35,76	16.750.895,30
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	479.584,71	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	479.584,71	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.874.999,00	1.874.999,00	375.599,20	20,03	567.384,26	30,26	1.307.614,74
RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.874.999,00	1.874.999,00	375.599,20	20,03	567.384,26	30,26	1.307.614,74
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.874.999,00	1.874.999,00	375.599,20	20,03	567.384,26	30,26	1.307.614,74
TOTAL	1.874.999,00	1.874.999,00	375.599,20	20,03	567.384,26	30,26	1.307.614,74

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2